Primeres visites pastorals
- El dissabte 9 de gener de 1305 el bisbe Ponç de Gualba visità Sant Feliu d’ Alella, Visita 

Pastoral del bisbat de Barcelona (V.P.) vol. 1- 2, 12 v. J. M. MARTÍ BONET- L. NIQUI 
PUIGVERT (M-N), Dietari de les visites pastorals del bisbe de Barcelona, Ponç de Gual-
ba (a. 1303- 1330), Barcelona 1994 (M-N 13).

- El dimarts 4 de juliol de 1307 el bisbe Ponç de Gualba visità Sant Feliu d’Alella. V. P. 
½, 70, M-N 26.

- El dissabte 20 de setembre de 1309, el bisbe Ponç de Gualba visità Sant Feliu d’Alella.  
V. P. 1- 2  98, M- N 31.

- El dissabte 26 de gener de 1314 l’ardiaca i vicari general del bisbe Ponç de Gualba visità 
Sant Feliu d’ Alella. V. P. 2, 30 v, M-N 46.

Beneficis
Segons l’arxiver Campillo (Speculum III) hi havia en l’esmentada parròquia tres bene-

ficis:
1. Capellania de la Mare de Déu i de tots els Sants (després de Sant Esteve i Santa Susan-

na. (ADB Sp. III, 20).
2. “Personatus” perpetu de Sant Isidor (ADB Sp. III, 201).
3. Benefici de la Mare de Déu de la Mercè (ADB Sp. III, 203)
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Visites pastorals durant el pontificat del bisbe Ponç de Gualba (1303-1330)
1/2 Fol. 12 vto.
Die sabbati sequenti intitulata V idus ianuarii anno predicto (9 Gener 1305) dictus domi-

nus episcopus visitavit ecclesiam Sancti Felicis de Alela et fuerunt ibi ad primam tonsuram 
promoti isti qui secuntur: Bernardus filius den Pont de Badalona; Guillelmus za Coma de 
Badalona, Guillelmus Monachi de Badalona, Bernardus Noguera de Fornellis Dalela. VI 
tonsorati de legitimo matrimonio ut asserunt. Et post hoc fuerunt vocati Bonatus çes Forts, 
Berengarius de Colomerio, Bernardus Ferr, et Arnaldus Gurri ex parrochia dicta. Petrus 
de Turri ecclesie qui iurati dixerunt quod Martinus de Casa Josana contraxit matrimonium 
cum Saurina de Serra et non vult matrimonium sollempnizare. Item panni de altaribus sunt 
inmundi et pauci. Cetera recte. Item Petrus de Turri dixit per sacramentum quod Petrus 
de Riba Forti rector dicte ecclesie tenet Barchinone Mariam publice in concubina, ex qua 
prolem habuit sed decessit. Petrus de Fornels, Guillelmus Gaces, Guillelmus Torroela iu-
rati dixerunt quod dictus rector stabilivit duas pecias terre que dabant taxam et ad tercium 
censum annuatim et hoc fecit de consilio parrochianorum faciens ex inde quodam ecclesie 
meliorem super hoc non credunt firmam domine intervenisse. Item dixerunt de predicta 
Maria: Idem, quod dictus Petrus de Turri, sed dictus Guillelmus de Torroela addicit quod 
ipse fuit presens et dictus rector comedit et bibit in domo ubi dictam Mariam tenebat et 
credunt eos isti esse illum punitum per fratrem Bernardum episcopum Barchinone.

Fol. 13
Item Bernardus za Segra Dalela iuratus dixit supra concubinatu sui rectoris predicti ut 

Guillelmus de Torroela Petrus de Ribaforti rector dicte ecclesie per sacramentum dixit se 
predictam Mariam Barchinone publice tenuisse et habuisse filiam ex ea, sed decessit et 
sunt VII anni vel circa quod non participavit cum ea et fuit absolutus per dictum episcopum 
bone memorie  Barchinone et hostendit litteram absolutionis eiusdem domini episcopi.

1/2 Fol 70
Die martis intitulata IIII nonas iulii (4 Juliol 1307) anno Domini MCCC septimo dictus 

dominus Episcopus visitationis causa exiens de Barchinona venit ad Ecclesiam Sancti Fe-
licis de Alela et ibidem vesitationis officium exercuit et confirmavit. Et vocavit Petrus za 
Puyada, Ferrarium Soltzina. Iurati dixerunt quod Petrus de Ribaforti eorum rector nuper 
vocatus ut iret ad Guillelmam Solzina quam infirmabatur ad confitendum eam et retarda-
vit ire tamen ad eam quod ipsa sine confesione decessit tunc quamquam confessa fuisset 
in paschate proximo preterito et recepisset Corpus Christi. Rector predictus dixit per sa-
cramentum non defecisse per eum scilicet per Petrum Rollandi fratrem dicte mulieris qui 
retinuit sibi dicere per unam noctem et in crastinum dixit sibi quod iret et incontinenti 
administravit quod decesserat quare libenter iuvasset si antea requisitus fuisset. 

Item dixerunt quod fama est in parrochia quod dictus rector tenet Barchinone amasi-
am et ideo intrat frequentius civitatem cuius amasie nomen ignorant et audiverunt tamen 
quod conducit eidem mulierem domum en Berengarius dez Ferrer, Berengarius dez Rou-
re, Berengarius dez Colomer et Petrus de Fornels sciunt vel scire debent de hoc fortius ve-
ritatem cum sint homines Ecclesie qui ad hoc vocati et iurati dixerunt quod dicta mulier de 
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qua dictus rector est diffamatus vocatur Maria et moratur Barchinone iuxta mare et dicitur 
quod dicta mulier est de Vicho. Conjetetur dictus rector per sacramentum se videre dictam 
mulierem quando intrat Barchinonam  et intrat domum suam et bibit secum et comedit 
pluribus presentibus. Negat tamen se pecare cum ea vel etiam pernoctares ed pro eo quare 
eam ut dictum est aliam cognovit et prolem habuit filiam delicet quem decessit videt eam 
aliquando et tanquam amore Dei facit sibi bonum. Et dictus rector composuit cum domino 
Episcopo super pena concubinatus predicti ad L solidos Barchinone quos bona fide solvere 
promisit per totum mensem presentem iulii et iniuncta sibi per modum culpe penitentiam 
salutari iniunxit sibi idem dominus Episcopus sub pena beneficii quod de cetero non redeat 
ad dictam mulierem nec sit cum ea in loco suspecto. 

Item dixerunt quod Elicsendis zes Gaces maritata adulteratur publice cum multis quam-
quam cum viro permaneat.

Fol. 70 vto.
Item dixerunt quod Martinus de Casa Jovana contraxit dictam saurinam et prolem habet 

et non vult solempnitzare matrimonium in facie Ecclesie. 
Item Berengarius dez Ferrer cum Sibilia. Item Petrus Oliver cum Simona matrimonium 

contraxerunt et simila habitant et nolunt sollempnizare. Cetera recte.
1/2 Fol. 98
Dies sabati quatuor temporum XII kalendas octobris (20 Setembre 1308) anno quo su-

pra visitavit dictus dominus Episcopus Ecclesiam Sancti Felicis de Alela et fuerunt pre-
sentes Petrus de Fornell, Petrus za Puyada, Bonanatus zes Sorts, Guillelmus Sabater qui 
iurati dixerunt quod Petrus de Ripa Forti rector ipsius ecclesie tenet quandam publice 
Barchinone nomine Maria in Villanova et fere quelibet septimana intrat Barchinonam non 
tamen habet prolem ex ea nec ipsa venit ad ecclesiam. Sed de ipsa est plurium diffamatus. 

Item dixerunt quod Arnaldus de Soler tenet quandam nomine Guillemona za Sort que 
pregnans est ab eo et dicuntur esse consanguineam in quarto gradu. 

Item Jacobus Curri fornicatur publice cum Guillelma des Soler et filium habet.
2   Fol. 30
Eodem anno die sabbati que fuit VII kalendas Februarii (26 Gener 1314) Nos Ugo de 

Cardona archidiaconus Barchinone ac Vicarius predicti domini Episcopi ad ecclesiam 
Sancti Felicis de Alela visitationis causa personaliter accessimus et testes recepimus in-
frascriptis videlicet Berengarium des Colomers et Bernardum Ferrarii, Petrum Margarit et 
Berengarium Gurri parrochianos dicte ecclesie
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Informacions històriques, bibliogràfiques i documentals
Alfar (o del Far), Sant Andreu  Parròquia del bisbat de Barcelona, al Maresme, pertanyent 

al terme municipal de Dosrius. L’església, dedicada a Sant Andreu, apareix documentada 
al segle XII sota el nom de Sant Andreu de Bona Conjuncta i al segle XVII prengué el d’ 
El Far o Alfar, que era el del castell veí. Entre 1304 i 1597 és documentada com a capella 
sufragània de Santa Maria de Llinars (Vallès Oriental), fins que el bisbe Dimas Loris la va 
segregar per aquella data. L’edifici actual és d’estil gòtic tardà, refet al segle XVII. Durant 
la Guerra Civil,  l’església fou damnada, necessitant la seva restauració a partir de 1949, 
seguint el projecte de l’arquitecte Marià Ribas.

Dins el seu terme parroquial es troba el Santuari del la Mare de Déu del Corredor, edifici 
d’estil gòtic tardà, construït entre 1576 i 1583, del que és notable el retaule renaixentista de 
l’altar major, restaurat el 1996.